
Comune di

SAN ROMANO IN GARFAGNANA
Provincia di Lucca

VERBALE DI DELIBERA DEL CONSIGLIO COMUNALE 
N. 16 DEL 29/04/2024

OGGETTO: APPROVAZIONE DEL RENDICONTO DI GESTIONE DELL'ESERCIZIO 2023

L’anno  2024 il  giorno  29 del mese di  Aprile alle ore  18.30 in attuazione delle disposizioni contenute nel
Regolamento  per  lo  svolgimento  in  modalità  telematica  del  Consiglio  Comunale  approvato  con  propria
Deliberazione n. 11 del 30.04.2022, i lavori dell’odierno Consiglio Comunale avvengono in modalità mista.

All'appello risultano:

Nominativo Presente Nominativo Presente

MARIANI Raffaella SI MAROVELLI Fabio SI

LUCCARINI Sara SI PIERETTI Elena SI

DE LUCIA Gerry NO CARAFFI Stefania SI

MERLINI Fabio NO FERRARINI Aldo SI

VALDRIGHI Nicola SI

ROCCHICCIOLI Roberto SI

MASINI Laura SI

Presenti : 9   Assenti : 2   

Assiste  il  Segretario  Comunale,  Dott.ssa  IEZZI  Valentina,  il  quale  provvede  alla  redazione  del
presente verbale.

Essendo legale il numero degli intervenuti, l’On.le.  MARIANI Raffaella  nella sua qualità di Sindaco
assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'argomento indicato in oggetto.



IL CONSIGLIO COMUNALE

Premesso che:
- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 11 in data 16 febbraio 2023, esecutiva ai sensi di legge, è

stato  approvato  il  bilancio  di  previsione  finanziario  2023/2025  redatto  secondo  lo  schema  all.  9  al
D.Lgs. 118/2011;

- con le seguenti deliberazioni sono state apportate variazioni al bilancio di previsione 2023/2025:

Tipologia Data seduta Numero
C.C. 28/03/2023 15
C.C. 28/04/2023 23
G.C. 25/05/2023 48
C.C. 29/06/2023 27
C.C. 27/07/2023 29
C.C. 13/09/2023 37
C.C. 05/10/2023 42
C.C. 17/10/2023 48
C.C. 29/11/2023 51

- con deliberazione di  C.C. n.  30 del  27 luglio  2023 si  è provveduto alla  ricognizione  dello  stato di
attuazione dei programmi ed alla verifica della salvaguardia degli equilibri del bilancio di previsione
2023/2025.

Visti:
- l’art. 227 del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267, come modificato dal D. Lgs 118/2011 e dal D.Lgs. 126/2014,

che stabilisce che il conto consuntivo sia deliberato dal consiglio comunale entro il 30 aprile dell’anno
successivo  e  che la  dimostrazione  dei  risultati  di  gestione  avviene  mediante  il  rendiconto,  il  quale
comprende il conto del bilancio e lo stato patrimoniale; 

- l’art. 228 del D. Lgs. 18.08.2000 n. 267, che precisa che il conto del bilancio dimostra i risultati finali
della gestione autorizzatoria contenuta nel bilancio annuale rispetto alle previsioni; 

- l’art. 230 del D. Lgs. 18.08.2000 n. 267, che stabilisce che lo stato patrimoniale rileva i risultati della
gestione patrimoniale e riassume la consistenza del patrimonio al termine dell’esercizio; 

- l’art  151, comma 6 e l’art.  231 del D. Lgs. 18.08.2000 n. 267 che prevedono che al rendiconto sia
allegata una relazione della giunta sulla gestione "Relazione al Rendiconto sulla Gestione", che esprime
le valutazioni di efficacia dell’azione condotta sulla base dei risultati conseguiti.

Preso atto che: 
- la gestione finanziaria si è svolta in conformità ai principi ed alle regole previste in materia di finanza

locale e di contabilità pubblica; 
- il  Tesoriere comunale,  Poste Italiane S.p.a. ha reso il  conto della gestione,  ai sensi dell’art.  226 del

D.Lgs. n. 267/2000, debitamente sottoscritto e corredato di tutta la documentazione contabile prevista; 
- gli agenti contabili interni a materia e a danaro hanno reso il conto della propria gestione, come previsto

dall’art. 233 del D.Lgs. n. 267/2000; 
- con deliberazione di Giunta Comunale n. 15 in data 2 aprile 2024, è stato approvato il riaccertamento

ordinario dei residui attivi e passivi esistenti alla fine dell’esercizio da iscrivere nel conto di bilancio, ai
sensi  dell’art.  3,  comma  4,  del  D.Lgs.  23  giugno  2011,  n.  118  e  successive  modificazioni,  e  in
conformità all’art. 228 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

- con determinazione n. 123 in data 8 aprile 2024, è stata effettuata la parificazione del conto del tesoriere
e degli agenti contabili interni, verificando la corrispondenza delle riscossioni e dei pagamenti effettuati
durante l’esercizio finanziario 2023 con le risultanze del conto di bilancio.

Visto il rendiconto della gestione dell’esercizio 2023 redatto secondo lo schema di cui all’allegato 10 al
D.Lgs. n. 118/2011.



Preso atto che al rendiconto della gestione dell’esercizio 2023 risultano allegati i seguenti documenti:

- ai sensi dell’art. 11, comma 4, del D.Lgs. n. 118/2011: 
 il prospetto dimostrativo del risultato di amministrazione; 
 il  prospetto  concernente  la  composizione,  per  missioni  e  programmi,  del  fondo  pluriennale

vincolato; 
 il prospetto concernente la composizione del fondo crediti di dubbia esigibilità; 
 il prospetto degli accertamenti per titoli, tipologie e categorie; 
 il prospetto degli impegni per missioni, programmi e macroaggregati; 
 la tabella dimostrativa degli accertamenti assunti nell'esercizio in corso e negli esercizi precedenti

imputati agli esercizi successivi; 
 la  tabella  dimostrativa  degli  impegni  assunti  nell'esercizio  in  corso  e  negli  esercizi  precedenti

imputati agli esercizi successivi; 
 il prospetto rappresentativo dei costi sostenuti per missione; 
 per i soli enti locali, il prospetto delle spese sostenute per l'utilizzo di contributi e trasferimenti da

parte di organismi comunitari e internazionali; 
 per i soli enti locali, il prospetto delle spese sostenute per lo svolgimento delle funzioni delegate

dalle regioni; 
 il prospetto dei dati SIOPE; 
 l'elenco  dei  residui  attivi  e  passivi  provenienti  dagli  esercizi  anteriori  a  quello  di  competenza,

distintamente per esercizio di provenienza e per capitolo; 
 l'elenco dei crediti inesigibili, stralciati dal conto del bilancio, sino al compimento dei termini di

prescrizione; 
 la relazione sulla gestione dell'organo esecutivo di cui all’art. 11, comma 6 del D.Lgs. n. 118/2011 e

all’art. 231 del D.Lgs. n. 267/2000, approvata con deliberazione di Giunta comunale n. 18 in data 9
aprile 2024;

 la relazione del revisore dei conti di cui all’art. 239, comma 1, lettera d) del D.Lgs. n. 267/2000;

- ai sensi dell’art. 227, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000:
 l’elenco degli indirizzi internet di pubblicazione del rendiconto della gestione, dei rendiconti e dei

bilanci consolidati delle unioni di comuni di cui il comune fa parte e dei soggetti considerati nel
gruppo “amministrazione pubblica” relativi al penultimo esercizio antecedente quello cui il bilancio
si riferisce; 

 la tabella dei parametri di riscontro della situazione di deficitarietà strutturale redatta ai sensi del
DM 01/08/2019;

 la deliberazione di Consiglio Comunale n. 30 in data 27 luglio 2023, relativa alla ricognizione dello
stato di attuazione dei programmi ed alla verifica della salvaguardia degli equilibri di bilancio, ai
sensi dell’art. 193, comma 2, del D.Lgs. n. 267/2000; 

 l’elenco delle spese di rappresentanza sostenute dagli organi di governo nell’esercizio 2023 previsto
dall’articolo 16, comma 26, del decreto legge 13 agosto 2011, n. 138, convertito con modificazioni
dalla legge n. 148/2011, secondo il modello approvato con DM Interno del 23 gennaio 2012;

 l’attestazione dei tempi medi di pagamento relativi all’anno 2023, resa ai sensi del D.L. n. 66/2014,
convertito in legge n. 89/2014.

Preso atto:
- del rispetto del vincolo della spesa del personale 2023 e delle misure necessarie a garantire la riduzione
delle spese per il personale rispetto alla media del triennio 2011-2013; 
- che, in base alle risultanze delle rilevazioni effettuate dal Servizio Finanziario sulle entrate accertate e le
spese impegnate a consuntivo 2023, il tasso di copertura tariffaria dei servizi a domanda individuale risulta
essere del 77,31%.

Verificato che copia del rendiconto e dei documenti allegati, sono stati messi a disposizione dei consiglieri
comunali nel rispetto dei tempi e delle modalità previste dal regolamento comunale di contabilità vigente.



Preso atto  che con deliberazione di Giunta  Comunale n. 18 in data 9 aprile 2024 è stato approvato lo
schema di rendiconto della gestione 2023 comprensivo del conto del bilancio, del conto economico e dello
stato patrimoniale e relativi allegati.

Richiamato il principio contabile concernente la contabilità finanziaria ed il principio contabile concernente
la contabilità economico-patrimoniale degli enti in contabilità finanziaria, rispettivamente allegato n. 4/2 ed
allegato n. 4/3 al D.Lgs. n. 118/2011;

Preso atto che la gestione finanziaria si è svolta in conformità ai principi ed alle regole previste in materia
di finanza locale e di contabilità pubblica;

Rilevato che il  Dott.  Filippo Casini,  in qualità  di  organo preposto alla  revisione economico-finanziaria
(nominato in conformità all’articolo 234, D.Lgs. n. 267/2000, giusto deliberazione del Consiglio comunale
n. 12 del 12.04.2024, esecutiva), ha provveduto, ai sensi dell’articolo 239, comma 1^, lett. “d”, D.Lgs. n.
267/2000,  alla  verifica  della  corrispondenza  del  conto  del  bilancio  e  del  conto  del  patrimonio  con  la
contabilità  della  gestione  e  con  gli  inventari,  facendolo  risultare  dall’apposita  relazione,  allegata  alla
presente quale parte integrante e sostanziale, unitamente alle proposte relative alla gestione;

Visti gli allegati pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs
267/2000;

Visto:
 il D.Lgs. 18/08/2000, n. 267;
 il D.Lgs. 23/06/2011, n. 118;
 lo Statuto Comunale;
 il vigente Regolamento comunale di contabilità;

Con voti favorevoli n. 9, contrari n. 0 e astenuti n. 0 espressi dai Consiglieri presenti nelle forme di legge;

DELIBERA

1. DI APPROVARE il  rendiconto  della  gestione  relativo  all’esercizio  finanziario  2023,  costituito  dal
conto del bilancio, comprensivo dei documenti previsti dall’art. 11, del D.Lgs. n. 118/2011, dati tutti per
allegati, così come conservati agli atti dell’Ufficio ragioneria;

2. DI  DARE  ATTO che  il  conto  del  bilancio  dell’esercizio  2023  chiude  con  un  risultato di
amministrazione  di  €  144.865,65  al  lordo  degli  accantonamenti  e  dei  vincoli,  come  risultante  dal
seguente prospetto riassuntivo della gestione finanziaria:



3. DI  APPROVARE  ED  ALLEGARE allo  schema  di  rendiconto  di  gestione  2023  la  seguente
documentazione prevista dall’articolo 11, comma 4, del D.Lgs. 118/2011 (data tutta per allegata come
conservata agli atti dell’Ufficio Ragioneria):

 il prospetto dimostrativo del risultato di amministrazione;
 il prospetto concernente la composizione, per missioni e programmi, del fondo pluriennale

vincolato;
 il prospetto concernente la composizione del fondo crediti di dubbia e difficile esigibilità;
 il prospetto dei dati SIOPE;
 l’elenco dei residui attivi e passivi;
 la relazione sulla gestione dell’organo esecutivo;

4. DI CONSERVARE GLI ATTI la seguente ulteriore documentazione;
 il  prospetto  riepilogativo  delle  spese  di  rappresentanza  sostenute  nel  2023,  come  previsto

dall’articolo 16, comma 26, del D.L. n. 138 del 13.08.2011;
 i parametri di deficitarietà strutturale individuati con decreto del Ministro dell'interno in data

01.08.2019, in base ai quali questo ente risulta non deficitario;
 l’attestazione  dei  tempi  medi  di  pagamento relativi  all’anno 2023,  resa  ai  sensi  del  D.L.  n.

66/2014, convertito in Legge n. 89/2014;
 la certificazione del raggiungimento degli obiettivi di servizio per la funzione servizi sociali di

cui al DPCM 1° luglio 2021, in attuazione del disposto di cui all’art. 1, comma 792, della Legge
30.12.2020, n. 178.

5. DI DARE ATTO che l’Ente non versa in situazioni strutturalmente deficitarie;



6. DI DARE ATTO che  dall’esame  del  conto  e  dalla  relazione  del  Revisore  dei  conti,  allegata  alla
presente  quale  parte integrante  e sostanziale,  non risultano indizi  che possano far  rilevare  eventuali
responsabilità a carico degli amministratori, del personale e del Tesoriere comunale;

7. DI DEMANDARE alla  competenza  del  Responsabile  del  servizio  finanziario  l’espletamento  delle
procedure  e  l'adozione  degli  eventuali  provvedimenti,  conseguenti  all'approvazione  della  presente
deliberazione.

Inoltre, stante l’urgenza

DELIBERA

DI  DICHIARARE  il  presente  atto,  con  successiva,  distinta  ed  unanime  votazione,  immediatamente
esecutivo ai sensi del comma 4 articolo 134 del D. Lgs. 267/2000.



COMUNE DI SAN ROMANO IN GARFAGNANA

Pareri

19

APPROVAZIONE DEL RENDICONTO DI GESTIONE DELL'ESERCIZIO 2023

2024

Ufficio Amministrativo ed Economico Finanziario

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

22/04/2024

Ufficio Proponente (Ufficio Amministrativo ed Economico Finanziario)

Data

Parere Favorevole

Milena Coltelli

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

22/04/2024Data

Parere Favorevole

Milena Coltelli

Parere Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



Letto, approvato e sottoscritto con firma digitale da

IL SINDACO
MARIANI RAFFAELLA

IL SEGRETARIO COMUNALE
IEZZI VALENTINA

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del
Comune di San Romano in Garfagnana. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato
da:

VALENTINA IEZZI in data 09/05/2024
RAFFAELLA MARIANI in data 09/05/2024


